IIpunoxenne 8

Kk TeppuTopuaibHOI porpaMmme
rocy1apcTBeHHbIX FapaHTHil
0ecIJIATHOr0 OKa3aHMsA IPakIaHaM
MeIUIUHCKOM MOMOIIU HA TePPUTOPHH
CraBponoubckoro kpasi Ha 2025 roa

U IUV1aHOBbIN nepuon 2026 u 2027 ronos

IlesieBble 3HAUEHHUSI KPUTEPHEB JIOCTYIMHOCTH U Ka4eCTBa MeIMIIUHCKON MOMOIIH,
0Ka3bIBA€MOIl B PAMKAX TEPPUTOPHAIBHON NMPOrPaMMbl rOCYAapPCTBEHHBIX FrapaHTHil
0ecmJIaTHOr0 OKa3aHMs IPaKJIaHaM MeIMIMHCKOI MOMOIIA HA TEPPUTOPHUH
CraBponosbckoro kpasi Ha 2025 roa u niianoBbiii nepuoa 2026 u 2027 rogos <1>

C u3MeHeHHSIMH U I0MIOJTHEHUSIMH OT:

11 mapta 2025 .

N I{eneBoe 3HaueHne KpUTEpUs
n/n HaumenoBaHnue kpurepus Eoima JOCTYITHOCTH M Ka4eCTBa
JOCTYITHOCTH M KauecTBa FAMTTHLL MEIUIIMHCKON ITOMOIIH 110
. U3MEpeHus
MEJIULUHCKONW MOMOILU rojgam
2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6

I. Kpurepuu 10CTYNIHOCTH MeIMIUHCKOM MOMOIIU, 0Ka3bIBAEMOI B paAMKax
TeppuropuaibHOii MPOrpaMMbl TOCYIAPCTBEHHBIX FTAPAHTHH 0€CIVIATHOT0 OKA3AHUS
rpa:kIaHamM MeIMUUHCKON MOMO I

Y 10BIETBOPEHHOCTD
HAaCEJICHUS JOCTYITHOCTBIO
MEIUITHHCKOM TTOMOIITH, BCETO

MPOILICHTOB OT 46,40 46,90 47,40
qyupciia
OTIPOTIICHHBIX
, BKJIIOJast
TOPOJICKOE |
CeIIbCKOE
HaceJIeHUe

B TOM YHUCJIC:

1.1.

Y 10BIETBOPEHHOCTH
TOpPOJICKOTO HaceJIeHUs

MIPOIIEHTOB OT 46,40 46,90 47,40
qyupciia

JOCTYITHOCTBIO MEUITMHCKOW | OMPOIICHHOT
TTOMOIIIH 0 TOPOJICKOTO
HaceJICHUs
1.2. | Y10BneTBOpEHHOCTh MIPOLIEHTOB OT 46,40 46,90 47,40
CEIbCKOI0 HACEICHUS qyucia
JOCTYITHOCTHIO MEUIIMHCKOW | OMPOIICHHOT
ITOMOIIIH 0 CEIIbCKOTo
HaceJICHUs
2. Jons pacxo/10B Ha OKa3aHUeE MPOIEHTOB 8,60 8,39 8,38

MEJIUIIMHCKOW MOMOILHX B
YCIOBUSIX THEBHBIX
CTaIlIOHAPOB B 00IIUX
pacxonax Ha
TeppuTopHallbHYIO IPOTPAMMY
rOCYIapCTBEHHBIX TapAHTUI
OecIIaTHOTO OKa3aHUS




rpaxkaaHaM MeJIUIUHCKON
IIoMoIuIn

ons pacxo/10B Ha OKa3aHue
MEIUITMHCKON ITOMOIIU B
aMOyJIaTOPHBIX YCIOBUSX B
HEOTJIOXKHOH (hopme B 001Iux
pacxogax Ha
TeppUTOpUAIBHYIO IPOTPAMMY
rOCYIapCTBEHHBIX TapaHTUI
OecIIaTHOrO OKa3aHUs
rpaxkiaaHaM MeJIUIUHCKON
ITOMOIIIN

IIPOLICHTOB

2,07

2,08

2,11

Jlons nanyueHToB, NOIYyYUBIIMX
CIIELUATIM3UPOBAHHYIO
MEAMLMHCKYIO TOMOLIb B
CTallMOHAPHBIX YCIOBUAX B
MEAMLIMHCKUX OpraHu3alusix,
IIOABEOMCTBEHHBIX
benepaabHBIM OpraHam
VCIIOJIHUTEJILHOM BIIACTH, B
00111eM YKnCIIe NalueHTOB,
KOTOpBIM ObljIa OKa3aHa
crenualn3upoBaHHas
MEAMIMHCKAs TOMOILb B
CTAllMOHAPHBIX YCJIOBUAX B
paMKax TeppUTOPUATBHOU
IpOrpaMMbl 00s13aTeIbHOIO
MEJUIINHCKOIO CTPAaXOBaHUs

IIPOLICHTOB

0,11

0,11

0,11

Jlonsg moceneHni BrIe3JHON
NaTpPOHAXXHOM CIIy’k00i1 Ha
JIOMY JUIsS OKa3aHUs
NaJJIMATUBHON MeIUITMHCKOMN
IIOMOIIY JETCKOMY HACEJIEHUIO
B 00IIEM KOJIMYECTBE
MOCEIICHUM MO MaJInaTUBHOMN
MEJUITTHCKOM TTOMOIITH
JIETCKOMY HACEJIEHUIO

MMPOLCHTOB

18,00

19,00

20,00

Yucno nmanueHToB, KOTOPbIM
OKa3aHa MaJjaTuBHAs
MEAMIMHCKAs TTOMOIIIb IO
MeCTy UX (aKTHYECKOTO
npeObIBaHMs 3a MpeesiaMu
cyonekTa Poccuiickoit
®denepannu, Ha TEPPUTOPUN
KOTOpOT'0 YKa3aHHbIE
MAIUEHTHI 3aPETUCTPUPOBAHBI
110 MECTY JKUTEIbCTBA

YCIIOBCK

Yucno mayeHTos,
3aperucTpUpOBaHHBIX Ha
TEPPUTOPUU CYObEKTa
Poccuiickoit denepanuu 1o
MECTY KHUTEJIbCTBA, 32

YCIIOBCK




OKa3aHue NaJNInaTUBHON
MeIUIIMHCKON MOMOIIH
KOTOPBIM B MEJIULIMHCKUX
OpraHu3aIMsIX IPyrux
cyowsekToB Poccuiickoit
®denepanuy KOMIIEHCUPOBAHBI
3aTpaThl HA OCHOBAaHUHU
MEXPETHUOHATBHOTO
COrJIalIeHus

JloJig manueHToB, cTpagaromux
XPOHUYECKUMHU
HEHH()EKIIMOHHBIMH
3a00JICBaHUSAMH, B3ATHIX IO
JTUCTIAaHCEPHOE HAOIII0/ICHUE, B
00IIIEM KOJINYECTBE
MAIMEeHTOB, CTPAIAIOIINX
XPOHUYECKUMHU
HEHH()EKIIMOHHBIMH
3a00J1eBaHUSIMU

IIPOLICHTOB

70,00

70,00

70,00

Jlomns nanueHToB,
HAXOJISAIMXCS B CTAI[HOHAPHBIX
OpraHU3aIMsIX COUAIBHOTO
o0cTyKUBaHUS
CT1aBponoiabCKOro Kpas u
CTPAJIAIOUINX XPOHUICCKUMU
HEeWH(PEKIIMOHHBIMHU
3a00JICBaHUSMHU, ITOJTYYUBIIIHX
MEIUITTHCKYIO TTIOMOIIH B
paMKax JUCHaHCEPHOTO
Ha0JII0IeHUs

IIPOLICHTOB

90,00

95,00

100,00

10.

Jonst rpaxian, o0ecrieueHHbIX
JIEKapCTBEHHBIMU
npernaparamu, B 001eM
KOJIMYECTBE JIbIOTHBIX
KaTeropui rpakaax

MMPOLCHTOB

80,00

80,00

80,00

1.

Houns nereit B Bo3pacte OT 2 10
17 ner ¢ nnarHo3oM "caxapHbIii
nuadet", o0ecreueHHbBIX
MEIUIUHCKUMHU U3JEIUAMHU
JUTSL HETIPEPBIBHOTO
MOHUTOPHHTA YPOBHS TJTIOKO3BI
B KPOBHU

IIPOLICHTOB

95,00

95,00

95,00

12.

Yuco ciydyaes JICUCHUS B
CTallMOHAPHBIX YCIIOBUAX B
pacyere Ha OJIHY 3aHSTYIO
JIOJDKHOCTB Bpava
MEIUITUHCKOTO
TO/Ipa3IeeHHs,
OKAa3bIBAIOIIETO
CIENHUATH3UPOBAHHYIO, B TOM
YHCJIC BEICOKOTEXHOJIOTHYHYIO,
MCIUITMHCKYIO ITOMOIIb

CJIy4acB

92,25

92,25

92,25




13.

OnepaTtuBHAast aKTUBHOCTb B
pacueTe Ha OHY 3aHATYIO
JIOJDKHOCTB Bpaua
XUPYPIU4ECKOU

CIICOHaJIbHOCTHU

OIICpaTUBHBIX
BMEIIATCIILCT
B

125,00

125,00

125,00

II. Kputepuu kayecTBa MeJUIMHCKOH MOMOIIH, OKA3bIBAEMOI B paMKax
TeppuTopuajbHON NPOrpaMMbl TOCYAAPCTBEHHBIX TAPAHTHII 0€CIJIATHOT0 OKA3aHUSA
rpa:kIaHaM MeJIMLMHCKO MOMOIIH

14.

JloJist BriepBBIC BBISIBIICHHBIX
3a00JieBaHUI ITPU
POQUIAKTUIECCKIX
MCIOUIITUHCKUX OCMOTan, B TOM
YHCIIe B paMKax
JTUCTIAaHCEPU3alliH, B 00IIEeM
KOJIMYECTBE BIICPBBIC B )KM3HU
3apETUCTPUPOBAHHBIX
3a00JIeBaHUI B TEYEHHUE IO1a

IIPOLICHTOB

5,20

5,40

5,60

15.

Jlo1st BiepBbI€ BBISIBICHHBIX
3a00eBaHUl TIPH
npoUIAKTUIECKUX
MEAMIIMHCKUX OCMOTpPAax
HECOBEPIICHHOJIETHHUX B
0011eM KOJTMYeCTBE BIIEPBHIC B
KHU3HH 3apETUCTPUPOBAHHBIX
3a0o0JieBaHUI B TEUEHUE ToAa Y
HECOBEPIICHHOJICTHUX

IIPOLICHTOB

11,00

12,00

13,00

16.

Jlonst BriepBbI€ BHISIBJICHHBIX
OHKOJIOTUYCSCKUX 3a00JICBaHUH
pu NPoPUIAKTUYECKUX
MCIOUIITNHCKUX OCMOTan, B TOM
qrclie B paMKax
JMCTIaHCEePHU3AIlNH, B OOIIEM
KOJIMUECTBE BIEPBBIE B )KU3HU
3apErUCTPUPOBAHHBIX
OHKOJIOTHYECKHX 3a00JIeBaHUM
B TEUEHHE T0J1a

MMPOLCHTOB

5,30

5,50

5,70

17.

Jlonst BriepBbI€ BBISIBJICHHBIX
OHKOJIOTUYCSCKUX 3a00JICBaHUH
pu NPoPUIAKTUYECKUX
MECOUIINHCKUX OCMOTan, B TOM
qrCclie B paMKax
JTUCIIaHCEepU3allnu, OT OOIIEero
KOJIMYECTBA JIUII, TPOIIEIINX
YKa3aHHbBIC OCMOTPBI

MMPOLCHTOB

0,03

0,04

0,05

18.

Jlong manueHToB co
3JIOKAYE€CTBCHHBIMU
HOBOOOPA30BaHUSMU, B3SITHIX
O] AUCIIAHCEPHOE
HaOJII0IeHIE, B O0IIEM
KOJIMYECTRE IMAI[UEHTOB CO

3JI0Ka4CCTBCHHBIMU

MMPOLCHTOB

97,00

97,00

97,00




HOBOOOpPa30BaHUSIMHU

19.

Jlo71st manuenToB ¢ HHPapKTOM
MHUOKap/ia,
TOCTIUTATN3UPOBAHHBIX B
nepBbie 12 4acoB OoT Havasia
3a00J1eBaHUs, B 00IIECM
KOJIMYECTBE
TOCIIUTATH3UPOBAHHBIX
MAIMEHTOB ¢ UHPAPKTOM
MHUOKapJa

MIPOLIEHTOB

80,00

80,00

80,00

20.

JloJisl MallMeHTOB C OCTPHIM
uH(papKTOM MUOKapa,
KOTOPBIM IIPOBEACHO
CTEHTUPOBAHHUE KOPOHAPHBIX
apTepHii, B 00IIeM KOJIHYECTBE
ManueHTOB C OCTPbIM
UH(APKTOM MUOKap/a,
UMCIOIIUX ITOKa3aHUsA K €ro
IPOBEJICHUIO

IIPOLICHTOB

45,00

45,00

45,00

21.

J10J1 ManueHToB ¢ OCTPBIM U
MOBTOPHBIM HH(MAPKTOM
MHOKap/ia, KOTOPBIM BBIE3HOM
Opuraaoit cKkopou
MeEIUIIMHCKON TOMOIIHA
poOBeJICH TPOMOOIIU3HC, B
0011eM KOJIMYECTBE MAIlMEHTOB
C OCTPBIM ¥ IOBTOPHBIM
MH(papKTOM MUOKap/a,
MMEIOIINX MTOKa3aHUs K €ro
MIPOBEICHUIO, KOTOPHIM
OKa3aHa MEJMIIMHCKAs TOMOIIb
BBIE3/IHBIMU OpHUTaTaMu
CKOpPOM MEIMUIIMHCKON MOMOIIHN

MPOLEHTOB

70,00

70,00

70,00

22.

JloJ1 ManeHToB ¢ OCTPHIM
UH(papKTOM MUOKapa,
KOTOPBIM IPOBEJICHA
TpOMOOJINTHYECKAs Tepanus B
nepsble 12 yacoB OT Havana
3a00JIeBaHus, B 00IIEM
KOJIMUECTBE MAIIUEHTOB C
OCTPBIM HH(}APKTOM MHOKap/a,
UMEIOINX MTOKa3aHMsI K ee
IIPOBEJCHUIO

MPOLEHTOB

99,70

99,70

99,70

23.

Houns paboTarmmx rpak/aaH,
COCTOALINX Ha y4eTe Mo
MIOBOJIY XPOHUYECKOTO
HEHH()EKIIMOHHOTO
3a0oJieBaHus1, KOTOPBIM
IPOBE/ICHO JMCIIaHCEPHOE
HaOroIeHNEe PabOTaIOIINX
TpaXKIaH B paMKax
TeppuroprallbHON TPOrpamMMBl

MPOLEHTOB

30,00

30,00

30,00




TOCY/IapCTBCHHBIX TapaHTHN
OeCIIaTHOrO OKa3aHUs
rpaXKaaHaM MEIUITTHCKOM
IIOMOIIIH, B OOIIEM KOJIMYCCTBE
paboTaroIIMX TPak/iaH,
COCTOSIIIMX Ha Y4eTe O
MIOBOJTY XPOHUYECKOTO
HEHH(EKIIMOHHOTO
3a00J1eBaHUs

24.

JloJist MaeHToB C OCTPBIMU
11epeOpPOBACKYIISIPHBIMH
0oIe3HAMU,
TOCITATAIM3UPOBAHHBIX B
nepBble 6 YacoB OT HayaJla
3a001eBaHus, B 00IIIEM
KOJINYECTBE
TOCIUTAIM3UPOBAHHBIX B
MIEPBUYHBIC COCYTUCTHIC
OTJICJICHHSI MJIH PErHOHAIbHBIC
COCYAMCTHIC IICHTPBI
MAIUCHTOB C OCTPBIMHU
11epeOpOBaACKYIISIPHBIMU
0one3HAMU

MPOLIEHTOB

33,00

33,00

33,00

25.

J1oJ1 ManMeHToB ¢ OCTPHIM
UIIEMUYECKUM UHCYIBTOM,
KOTOPBIM MPOBEACHA
TPOMOOJIUTHYCCKAS TepaIus, B
00I1IeM KOJIMYECTBE MAllICHTOB
C OCTPBIM HIIEMUYECKUM
WHCYIIBTOM,
TOCMIUTATH3UPOBAHHBIX B
MIEPBUYHBIE COCYIUCTHIE
OTJICJICHUSI U PEerHOHATbHbBIE
COCYJIUCTBIC IICHTPHI B TIEPBHIC
6 yacoB OT HayaJia
3a00J1eBaHUs

MPOLEHTOB

2,40

2,40

2,40

26.

Jlo71s1 MarMeHToB ¢ OCTPBIM
UIIEMUYECKAM HHCYIIBTOM,
KOTOPBIM NIPOBEJICHA
TpOMOOJIUTHYECKAs Tepanusi, B
00111eM KOJIMYECTBE MAIMeHTOB
C OCTPBIM UIIEMUYECKUM
UHCYJIBTOM,
TOCIUTAIM3UPOBAHHBIX B
NEPBUYHBIE COCYAUCTHIE
OTJIeJICHUS] MJTH PETHOHAIBHEIC
COCYJIUCTBIE LIEHTPBI

MMPOLCHTOB

1,40

1,40

1,40

27.

Jlonsa manueHToB,
MOJTy4Yaronmx 00e300IuBaHe
B paMKax OKa3aHUs
MaJJIMaTUBHON MEIUITMHCKOMN
ITOMOIITH, B OOIIIEM KOJIMYECTBE

MPOIEHTOB

100,00

100,00

100,00




MalMEeHTOB, HY)KIAIOIINUXCS B
00e300IMBaHNN TIPU OKAa3aHUHU
MaJUIAaTABHOM MeIUITHHCKOMN
ITOMOIIA

28.

Jlomns manueHToB,
MOJTYYaoIHX JeueOHoe
(3HTEpaIbHOEC) MUTAHKE B
paMKax OKa3aHus
MaJIAaTABHOM MeIUITHHCKOMN
IIOMOIIIH, B OOIIEM KOJIMYCCTBE
MAalMEeHTOB, HY)KJIAIOIINUXCS B
Je4eOHOM (HTEPAILHOM)
MATAHUU TTPU OKA3aHHUH
MaJUIMaTHBHOM MEOUITMHCKOMN
IIOMOILIA

IIPOLICHTOB

50,00

50,00

50,00

29.

Jlons xeHIH
PENpOAYKTUBHOTO BO3pacTa,
MIPOLIIEIINX
JIMCIIAHCEPHU3ALIMIO IS OIEHKH
PENPOIYKTUBHOTO 3/I0POBbSI
JKEHIITH, B 00IIIEM KOJTUYECTBE
YKEHIIIUH PEMPOIYKTUBHOTO
BO3pacTa

MPOLEHTOB

30,00

32,00

44,00

30.

oy MyX4nH
PEnpoayKTUBHOTO BO3pacTa,
IPOLIEIIINX
JIMCTIaHCEPU3ALUIO [T OLICHKH
PEnpOAYKTUBHOIO 3J0POBBS
MYXYHH B 00I[EM KOJIHYECTBE
MY>KYUH penpoayKTHUBHOIO
BO3pacTa

MPOLEHTOB

22,00

22,00

24,00

31.

Jlonsg manueHToB,
o0cre10BaHHBIX Tepe]]
MPOBEAECHUEM
BCIIOMOTaTeIbHBIX
PETPOAYKTUBHBIX TEXHOJIOTUH
B COOTBETCTBUU C KPUTEPHUSIMU
KauecTBa MPOBEICHUS
POrpaMM BCIIOMOTaTeIbHBIX
PETPOAYKTUBHBIX TEXHOJIOTUI
KITMHUYECKUX PEKOMEHIAINit
"Yenckoe Oecriogue”

MPOLEHTOB

98,00

99,00

99,00

32.

Yucio UKIoB
3KCTPaKOPIOPaTBLHOIO
OIIOIOTBOPEHHS,
BBITIOTHSIEMBIX MEIUITMHCKOM
OpraHu3aluen, B TEUCHHE
OJIHOTO TOo/Ia

[IUKJIOB

2132,00

2138,00

2145,00

33.

Hous ciydaes
9KCTPAKOPIOPAIBHOTO
OIIOIOTBOPEHUS, 110
pe3yibTaTaM KOTOpPOro y

MMPOLCHTOB

35,00

36,00

36,00




YKEHIIMHBI HACTYTIHJIA
OepeMeHHOCTh, B 00IIEM
KOJIMYECTBE CIyYacB
IKCTPAKOPIIOPATHLHOTO
OIUTIOIOTBOPEHHS

34.

JloJ1 )KEeHIMH, y KOTOPBIX
OepeMeHHOCTD TocCIIe
IPUMEHEHHUS IPOLEAYPbI
9KCTPaKOPIIOPaIHLHOTO
OIIOIOTBOPEHUS (LIUKIIOB C
MePEHOCOM SMOPHOHOB)
3aBepLINIACh POJaMH, B
00LIeM YUCIIe KEHIIHH,
KOTOPBIM OBLIIY MPOBEACHbI
MpOLEAYPHI
AKCTPAKOPIOPATBHOIO
OILIOI0TBOPEHUS (LIUKIIBI C
MePEHOCOM SMOPHOHOB)

MPOLEHTOB

22,80

23,20

24,00

35.

KonnuecTBo 060CHOBaHHBIX
’Kaji00, B TOM YKCIIE Ha
HECOOJI0ICHHE CPOKOB
0’KUJAHUS U HA OTKAa3 B
OKa3aHUU MEAUIMHCKON
MIOMOUIH, TPENOCTABIISIEMON B
pamkax TepputopuanibHOU
MPOTPaMMBbI TOCYAAPCTBEHHBIX
rapanTuil 6ecIIaTHOro
OKa3aHHs TpaKJIaHaM
MEJIUIIUHCKON TTOMOIIU

eIMHHLL

36.

OxBar IucnaHCepHbIM
HaOJI0IeHUEM IpaX/iaH,
COCTOAIINX HA y4eTe B
MEIUIUHCKON OpraHU3aIu ¢
JIMarHO30M "XpOoHUYECKast
0O0CTpyKTHBHas1 O0JIE3Hb
nerkux"

MPOLEHTOB

62,50

62,50

62,50

37.

JloJs manmueHToB ¢ JUarHo30M
"XpoHHUEecKas cepledHast
HEJO0CTAaTOYHOCTE",
HAXOIAIIUXCS IO
JUCTIAHCEPHBIM HAOIIOICHUEM,
MOJTYYArOITUX JIGKAPCTBEHHOE
obecrneueHue, B 00IIEM
KOJIMYECTBE ITAI[UEHTOB C
JIMarHo30M "XpOoHUYECKast
cepaevyHas He1I0CTaTOYHOCTh ",
HAXOSIIUXCS IO
JIMCTIAHCEPHBIM HAOJI0ICHHEM

MMPOLCHTOB

90,00

90,00

95,00

38.

OxBar AUCHaHCEPHBIM
HaOJIIOJICHUEM TPaXK/IaH,
COCTOSIIMX Ha y4YeTe B
MEJIUIIMHCKON OpraHU3ally C

IMMPOLCHTOB

90,00

90,00

95,00




JIMarHO30M '"TUIIEPTOHUYECKAs
00J1e3HB"

39. | OxBaT AUCIAHCEPHBIM MPOICHTOB 95,00 95,00 95,00
HaOJII0JICHUEM TPaXK/IaH,
COCTOSAIIMX Ha y4eTe B
MEJIULIMHCKON OpraHu3aluH C
JIMarHo3oM "caxapHblid quadeT"
40. | Konu4uecTBO MaiyeHTOB C YyeJIOBEK 19,00 19,00 19,50
renatutoM C, OJyIUBIINX
MIPOTUBOBUPYCHYIO TEPAIHIO,
Ha 100 TBIC. HAaceneHMA
CTaBpOnoiabCKOro Kpas

41. | lons BeTepaHOB O0OEBBIX MPOICHTOB 50,00 50,00 50,00
JIEHCTBUM, ITOITYYUBIINX
NAJTHATUBHYIO METUIIUHCKYIO
nomouib 1 (win) jeyedHoe
(3HTEpaIBHOC) MUTAHKE, U3
Yucia HYXIaloMUXCs
BETEpaHOB OOEBBIX JACHCTBUI
42. | Jlons mammeHToB, MIPOLICHTOB 45,00 45,00 45,00
MIPOOIIEPUPOBAHHBIX B TCUCHUE
2 HEeM 1ocje NOCTYIUICHUS B
CTaIMOHAP I10 TIOBOAY
nepesoMa meku oeapa, B
00111eM KOJIUYECTBE
MaI€HTOB,
MIPOOTIEPUPOBAHHBIX IO TOBOY
YKa3aHHOTO JMarHo3a

<1> Jlamee mO TEKCTy HCHOJIB3yeTCA COKpalleHue - TeppuropuanbHas mnporpamma
rOCY/IapCTBEHHBIX TapaHTU OECTIIATHOTO OKa3aHUS FPaKIaHAM MEIUITMTHCKOW MOMOIITH.



