

Приложение 8
к Территориальной программе
государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи на территории
Ставропольского края на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов

Целевые значения критериев доступности и качества медицинской помощи, оказываемой в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов <1>

С изменениями и дополнениями от:

11 марта 2025 г.

N п/п	Наименование критерия доступности и качества медицинской помощи	Единица измерения	Целевое значение критерия доступности и качества медицинской помощи по годам		
			2025	2026	2027
1	2	3	4	5	6
I. Критерии доступности медицинской помощи, оказываемой в рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи					
1.	Удовлетворенность населения доступностью медицинской помощи, всего	процентов от числа опрошенных, включая городское и сельское население	46,40	46,90	47,40
	в том числе:				
1.1.	Удовлетворенность городского населения доступностью медицинской помощи	процентов от числа опрошенного городского населения	46,40	46,90	47,40
1.2.	Удовлетворенность сельского населения доступностью медицинской помощи	процентов от числа опрошенного сельского населения	46,40	46,90	47,40
2.	Доля расходов на оказание медицинской помощи в условиях дневных стационаров в общих расходах на Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания	процентов	8,60	8,39	8,38

	гражданам медицинской помощи				
3.	Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях в неотложной форме в общих расходах на Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи	процентов	2,07	2,08	2,11
4.	Доля пациентов, получивших специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях в медицинских организациях, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, в общем числе пациентов, которым была оказана специализированная медицинская помощь в стационарных условиях в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования	процентов	0,11	0,11	0,11
5.	Доля посещений выездной патронажной службой на дому для оказания паллиативной медицинской помощи детскому населению в общем количестве посещений по паллиативной медицинской помощи детскому населению	процентов	18,00	19,00	20,00
6.	Число пациентов, которым оказана паллиативная медицинская помощь по месту их фактического пребывания за пределами субъекта Российской Федерации, на территории которого указанные пациенты зарегистрированы по месту жительства	человек	-	-	-
7.	Число пациентов, зарегистрированных на территории субъекта Российской Федерации по месту жительства, за	человек	-	-	-

	оказание паллиативной медицинской помощи которым в медицинских организациях других субъектов Российской Федерации компенсированы затраты на основании межрегионального соглашения				
8.	Доля пациентов, страдающих хроническими неинфекционными заболеваниями, взятых под диспансерное наблюдение, в общем количестве пациентов, страдающих хроническими неинфекционными заболеваниями	процентов	70,00	70,00	70,00
9.	Доля пациентов, находящихся в стационарных организациях социального обслуживания Ставропольского края и страдающих хроническими неинфекционными заболеваниями, получивших медицинскую помощь в рамках диспансерного наблюдения	процентов	90,00	95,00	100,00
10.	Доля граждан, обеспеченных лекарственными препаратами, в общем количестве льготных категорий граждан	процентов	80,00	80,00	80,00
11.	Доля детей в возрасте от 2 до 17 лет с диагнозом "сахарный диабет", обеспеченных медицинскими изделиями для непрерывного мониторинга уровня глюкозы в крови	процентов	95,00	95,00	95,00
12.	Число случаев лечения в стационарных условиях в расчете на одну занятую должность врача медицинского подразделения, оказывающего специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь	случаев	92,25	92,25	92,25

13.	Оперативная активность в расчете на одну занятую должность врача хирургической специальности	оперативных вмешательств	125,00	125,00	125,00
II. Критерии качества медицинской помощи, оказываемой в рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи					
14.	Доля впервые выявленных заболеваний при профилактических медицинских осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, в общем количестве впервые в жизни зарегистрированных заболеваний в течение года	процентов	5,20	5,40	5,60
15.	Доля впервые выявленных заболеваний при профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних в общем количестве впервые в жизни зарегистрированных заболеваний в течение года у несовершеннолетних	процентов	11,00	12,00	13,00
16.	Доля впервые выявленных онкологических заболеваний при профилактических медицинских осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, в общем количестве впервые в жизни зарегистрированных онкологических заболеваний в течение года	процентов	5,30	5,50	5,70
17.	Доля впервые выявленных онкологических заболеваний при профилактических медицинских осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, от общего количества лиц, прошедших указанные осмотры	процентов	0,03	0,04	0,05
18.	Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, взятых под диспансерное наблюдение, в общем количестве пациентов со злокачественными	процентов	97,00	97,00	97,00

	новообразованиями				
19.	Доля пациентов с инфарктом миокарда, госпитализированных в первые 12 часов от начала заболевания, в общем количестве госпитализированных пациентов с инфарктом миокарда	процентов	80,00	80,00	80,00
20.	Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым проведено стентирование коронарных артерий, в общем количестве пациентов с острым инфарктом миокарда, имеющих показания к его проведению	процентов	45,00	45,00	45,00
21.	Доля пациентов с острым и повторным инфарктом миокарда, которым выездной бригадой скорой медицинской помощи проведен тромболизис, в общем количестве пациентов с острым и повторным инфарктом миокарда, имеющих показания к его проведению, которым оказана медицинская помощь выездными бригадами скорой медицинской помощи	процентов	70,00	70,00	70,00
22.	Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым проведена тромболитическая терапия в первые 12 часов от начала заболевания, в общем количестве пациентов с острым инфарктом миокарда, имеющих показания к ее проведению	процентов	99,70	99,70	99,70
23.	Доля работающих граждан, состоящих на учете по поводу хронического неинфекционного заболевания, которым проведено диспансерное наблюдение работающих граждан в рамках Территориальной программы	процентов	30,00	30,00	30,00

	государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в общем количестве работающих граждан, состоящих на учете по поводу хронического неинфекционного заболевания				
24.	Доля пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями, госпитализированных в первые 6 часов от начала заболевания, в общем количестве госпитализированных в первичные сосудистые отделения или региональные сосудистые центры пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями	процентов	33,00	33,00	33,00
25.	Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым проведена тромболитическая терапия, в общем количестве пациентов с острым ишемическим инсультом, госпитализированных в первичные сосудистые отделения или региональные сосудистые центры в первые 6 часов от начала заболевания	процентов	2,40	2,40	2,40
26.	Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым проведена тромболитическая терапия, в общем количестве пациентов с острым ишемическим инсультом, госпитализированных в первичные сосудистые отделения или региональные сосудистые центры	процентов	1,40	1,40	1,40
27.	Доля пациентов, получающих обезболивание в рамках оказания паллиативной медицинской помощи, в общем количестве	процентов	100,00	100,00	100,00

	пациентов, нуждающихся в обезболивании при оказании паллиативной медицинской помощи				
28.	Доля пациентов, получающих лечебное (энтеральное) питание в рамках оказания паллиативной медицинской помощи, в общем количестве пациентов, нуждающихся в лечебном (энтеральном) питании при оказании паллиативной медицинской помощи	процентов	50,00	50,00	50,00
29.	Доля женщин репродуктивного возраста, прошедших диспансеризацию для оценки репродуктивного здоровья женщин, в общем количестве женщин репродуктивного возраста	процентов	30,00	32,00	44,00
30.	Доля мужчин репродуктивного возраста, прошедших диспансеризацию для оценки репродуктивного здоровья мужчин в общем количестве мужчин репродуктивного возраста	процентов	22,00	22,00	24,00
31.	Доля пациентов, обследованных перед проведением вспомогательных репродуктивных технологий в соответствии с критериями качества проведения программ вспомогательных репродуктивных технологий клинических рекомендаций "Женское бесплодие"	процентов	98,00	99,00	99,00
32.	Число циклов экстракорпорального оплодотворения, выполняемых медицинской организацией, в течение одного года	циклов	2132,00	2138,00	2145,00
33.	Доля случаев экстракорпорального оплодотворения, по результатам которого у	процентов	35,00	36,00	36,00

	женщины наступила беременность, в общем количестве случаев экстракорпорального оплодотворения				
34.	Доля женщин, у которых беременность после применения процедуры экстракорпорального оплодотворения (циклов с переносом эмбрионов) завершилась родами, в общем числе женщин, которым были проведены процедуры экстракорпорального оплодотворения (циклы с переносом эмбрионов)	процентов	22,80	23,20	24,00
35.	Количество обоснованных жалоб, в том числе на несоблюдение сроков ожидания и на отказ в оказании медицинской помощи, предоставляемой в рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи	единиц	-	-	-
36.	Охват диспансерным наблюдением граждан, состоящих на учете в медицинской организации с диагнозом "хроническая обструктивная болезнь легких"	процентов	62,50	62,50	62,50
37.	Доля пациентов с диагнозом "хроническая сердечная недостаточность", находящихся под диспансерным наблюдением, получающих лекарственное обеспечение, в общем количестве пациентов с диагнозом "хроническая сердечная недостаточность", находящихся под диспансерным наблюдением	процентов	90,00	90,00	95,00
38.	Охват диспансерным наблюдением граждан, состоящих на учете в медицинской организации с	процентов	90,00	90,00	95,00

	диагнозом "гипертоническая болезнь"				
39.	Охват диспансерным наблюдением граждан, состоящих на учете в медицинской организации с диагнозом "сахарный диабет"	процентов	95,00	95,00	95,00
40.	Количество пациентов с гепатитом С, получивших противовирусную терапию, на 100 тыс. населения Ставропольского края	человек	19,00	19,00	19,50
41.	Доля ветеранов боевых действий, получивших паллиативную медицинскую помощь и (или) лечебное (энтеральное) питание, из числа нуждающихся ветеранов боевых действий	процентов	50,00	50,00	50,00
42.	Доля пациентов, прооперированных в течение 2 дней после поступления в стационар по поводу перелома шейки бедра, в общем количестве пациентов, прооперированных по поводу указанного диагноза	процентов	45,00	45,00	45,00

<1> Далее по тексту используется сокращение - Территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.